
1 
 

INVITAȚIE DE PARTICIPARE 

la procedura de achiziție a bunurilor  prin  licitație publică 

 nr. 6/2021 din 09.06.2021 

 

1.   Beneficiar:    Întreprinderea Municipală ”Apă-Canal” din Ungheni. 

 

2.  Cod de identificare:  Cod fiscal (IDNO)  1002609000747,   TVA 9500482.  

 

3.  Denumirea concurs:   Achiziționarea contoarelor de apă rece și a fitingurilor pentru anul 2021.   

 

4. Tipul achizițiilor:   Achiziție de bunuri ( CPV 38421110 – 3). 

 

5. Obiectul achiziției: Contoare de apă rece , cu următorii parametri tehnici și funcționali conform tab. 1 

și 2:   

 Tabelul 1                                                                                        

DN 

contorului 

mm 

Q3,(n) 

m
3
/h 

Q1,(min) 

l/h 

Q4,(max) 

m
3
/h 

Raport, 

Q3/Q1 

Debit 

start,l/h 

Lungime 

mm 

Contoare de 

apă rece 

(buc) 

15 2,5 25 3,13 ≥100 5≥ 110 1300 

  

 Accesorii (fitinguri)                                                                                                                         Tabelul 2 

Nr. Denumirea bunurilor, 

specificarea 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

  

Preț unitar 

fără TVA 

(lei)  

Preț 

unitar cu 

TVA 

(lei) 

Suma 

totală 

fără TVA 

(lei) 

Suma totală 

cu TVA 

(lei)  

1 Contor de apă rece DN 15 mm   

 R 100 

buc 1300     

2 Filtru D = 15mm buc 300     

3 Niplu 
½

 M x
 ½

 M buc 300     

4 Clapetă de sens unic D = 15mm buc 300     

 

 6. Componentele sistemului:  Contoare de apă rece, clasa de precizie C, superioară. 

 7. Condiții generale: 

- Tip contor: mecanic; 

- Tip racord: cu filet ( elemente de racord în complet de livrare): 

- Presiunea nominală: PN 16; 

- Clasa de temperatură: contor de apă rece T30; 

- Clasa de sensibilitate la profilul curgerii:  U0 – D0; 

- Clasa de pierdere de presiune: ∆P63; 

- Eroarea maximă tolerată în domeniul Q1 – Q2   5%; în domeniul Q2 – Q4   2%; 

- Asigurarea cu protecție împotriva falsificării indicațiilor contorului sub acțiunea magneților permanenți 

din exterior. 

   

 8. Condiții de calitate și garanție:                                                                                                                      
- Bunurile trebuie să corespundă caracteristicilor și standardelor   SM SR EN 14154-1,  să dispună de 

aprobare de model, certificate ce confirmă calitatea și buletinul de verificare metrologică inițială; 

- Fiecare lot de contoare va fi însoțit de certificat de origine EUR 1; 

- Termenul de garanție: minim 12 luni de la livrare; 

- Furnizorul va asigura, gratuit, în perioada de garanție remedierea defecțiunilor și a piesele de schimb în 

maxim 30 zile de la înregistrarea sesizării. 



2 
 

- Prezența operatorului economic pe piața Republicii Moldova nu mai puțin de 3(trei) ani. 

 

  9. Condiții de livrare: 

 - Produse disponibile în stoc; 

 - Furnizorul va asigura livrarea produselor  în corespundere cu standardele solicitate; 

 - Furnizorul va livra bunurile, în rate, în baza  solicitărilor înaintate de către Beneficiar;   

 - Beneficiarul va primi (ridica) bunurile, în rate, de la locul depozitării lor,  în raza mun. Chișinău, indicat 

de Furnizor, cheltuielile de transport vor fi suportate de Beneficiar; 

 - Cantitatea și calitatea produselor va fi verificată la predarea-primirea bunurilor, pe teritoriul Furnizorul; 

 - La livrare produsele vor fi însoțite de factură fiscală/invoice, buletin de verificare metrologică, 

certificate de calitate, conformitate și garanție,  pașaportul produsului,etc. 

 

10. Durata contractului: 12 luni. 

 

11. Sursa de finanțare: Surse financiare proprii. 

 

12. Condiții de participare 

12.1 Condiții financiare: 

  - Vacanţă de plată: 60 zile din momentul apariţiei obligaţiunii de plată. Ofertele care nu prevăd vacanţa 

de plată nu vor fi examinate, iar cele care prevăd o vacanţă mai mică decât cea solicitată, vor fi 

considerate mai puţin avantajoase, fapt de care se va ţine cont la evaluare; 

 - Moneda utilizată la întocmirea ofertei: Moneda utilizată la întocmirea ofertei: MDL, fără TVA.   

 - Aplicarea TVA: În situaţia în care sistemul regulator prevede aplicarea TVA şi ofertantul este plătitor 

de TVA sau importatorul, acest fapt urmează a fi specificat expres, inclusiv cota aplicată şi valoarea totală 

a TVA care va fi facturată;  

 - Includerea în preţul ofertei a altor taxe şi impozite, altor costuri aferente livrării: toate elementele 

enumerate urmează a fi incluse în preţul ofertei, cu specificarea cuantumului acestora, cu excepţia 

cazurilor în care evidenţierea lor nu este rezonabilă.   

 - Cheltuielele de transport vor fi suportate de către  Furnizor.  

 

 12.2 Setul de documente pentru a fi prezentate obligatoriu de către ofertanți: 

- Formularul ofertei (conform anexei nr. 6 la Regulamentul  aprobat prin Hotărârea ANRE cu nr.24/2017 

din 26.01.2017), cu specificația termenului de execuție, vacanței de plată, completarea tăbliței 1 și 2,  etc.  

- Formular informații generale despre ofertant (conform anexei nr. 7 la Regulamentul aprobat prin 

Hotărârea ANRE cu nr.24/2017 din 26.01.2017);  

- Formular experiență similară ultimii 3 ani, după caz şi pentru angajații calificați (conform anexei nr. 8 la 

Regulamentul aprobat prin Hotărârea ANRE cu nr.24/2017 din 26.01.2017);  

- Formular declarație privind eligibilitate (conform anexei nr. 9 la Regulamentul aprobat prin Hotărârea 

ANRE cu nr.24/2017 din 26.01.2017);  

-  Copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice;  

-  Copia situațiilor financiare pentru  ultimul an de activitate;  

-  Certificat privind lipsa sau existența restanțelor la bugetul de Stat; 

-  Copia actelor permisive aplicabile (licența și/sau autorizări);  

-  Certificat de conformitate și de calitate. 

  În caz de necesitate, ulterior pot fi solicitate şi alte documente. 

 

13. Tipul procedurii: Licitație deschisă. 

  

14.  Limba utilizată la întocmirea ofertei: Limba română.   

 

15. Perioada minimă de menţinere a valabilităţii ofertei: 60 zile de la data limită de depunere a ofertei. 

  

16. Prezentarea și înregistrarea ofertelor :  
   - Setul de documente, cu aplicarea ştampilei umede pe fiecare filă a acestuia, urmează să fie depus  într-

un plic/colet sigilat,  în bir.1, pe adresa beneficiarului cu mențiunea: 

     a) Denumirea agentului economic; 



3 
 

     b) Denumirea Beneficiarului; 

     c) Denumirea concursului; 

     d) Adresa juridică, numele, prenumele, telefonul mobil și  e-mailul persoanei responsabile. 

 

   - Beneficiarul va înregistra doar ofertele prezentate până la data limită de depunere a acestora şi în 

ordinea cronologică a primirii acestora.  

    

17. Data limită de prezentare a ofertelor: 25.06.2021 ora 12.00.  

   

18.  Deschiderea ofertelor: Sediul ÎM „Apă-Canal” din Ungheni, str.  Națională, nr. 2, mun. Ungheni.  

   

19. Data şi ora şedinţei de deschidere a ofertelor: 25.06.2021 ora 14.30. 

- La şedinţă pot participa doar acei reprezentanţi ai ofertanţilor care deţin asupra sa un act de identitate 

valabil şi o procură eliberată corespunzător de către ofertant. Alte persoane nu sunt admise.  

- Procedura va fi desfășurată în conformitate cu  „Regulamentul privind  achiziţionarea  bunurilor,  

lucrărilor şi a serviciilor utilizate în activitatea  Î.M. „Apă – Canal” din Ungheni, aprobat prin  Decizia 

nr. 7/6 din 07.12.2018 a Consiliului municipal Ungheni. 

 

20. Examinarea ofertelor:  Spre evaluare vor fi admise doar ofertele care corespund cerințelor expuse în 

invitația de participare.  

- Nu vor fi examinate ofertele în care este specificată achitarea în avans și ofertele care nu prevăd o 

vacanță de plată (pct. 12.1 al. 1); 

- Beneficiarul îşi rezervă dreptul de a anula procedura de licitație şi de a respinge toate ofertele în orice 

moment înainte de atribuirea contractului, în cazul în care sesizează lipsa unei concurențe efective, se află 

în imposibilitatea acoperirii financiare sau în cazurile necorespunderii ofertelor cerințelor stabilite în 

invitația de participare, fără a-şi crea astfel anumite obligații față de ofertanți. 

     

21. Criterii de atribuire:  Cel mai mic preț. 

 

22. Formula de apreciere a poziţiei fiecărui oferte în clasament:  

- Preţ – max. 90% sau 90 pct, cel mai mic preţ va fi punctat maximal, iar celelalte oferte vor fi punctate 

cu câte 5 pct. mai puţin pentru fiecare punct procentual cu care vor depăşi cel mai bun preţ;  

- Facilitatea pentru alte condiţii (inclusiv vacanţa de plată, termenul de livrare,  etc.) – max. 10% sau 10 

pct. Ofertei care prevede cele mai avantajoase condiţii, cu excepţia preţului, i se va acorda punctajul 

maxim, iar celorlalte oferte, în dependenţă de avantajele oferite sau lipsa acestora, li se va acorda un 

punctaj mai mic.  

  

 23. Înştiinţarea privind rezultatul licitaţiei: se expediază în termen de până la 5 zile din data 

pronunţării deciziei de către Comisia de achiziție.  

 

 24. Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară  de la  Beneficiar la adresa 

indicată mai jos: 

 a) Adresa: Republica Moldova, mun. Ungheni, str. Națională, nr.2.  

    b) Tel/fax: 0(236) 2-36-85,    

    c) E-mail:  stepannelli5@gmail.com ,  web : apaungheni.wordpress.com,  secțiunea  Achiziții publice. 

    d) Numele şi funcţia persoanei responsabile:  

             Scutaru Petru, președinte a Comisiei de achiziții,  tel.  069035032,         

             Stepan Nelli,  secretar al Comisiei de achiziții, tel. 0(236) 2-97-12,   069238405. 


